Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

1 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

EDITAL Nº 007/2025 – PPG-CINEAV

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DE CANDIDATURAS APROVADAS EM LISTA DE
ESPERA PARA PROCESSO SELETIVO PARA A TURMA 2025 DO PPG-CINEAV

Programa de Pós-Graduação - Mestrado Acadêmico em Cinema e Artes do Vídeo

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da

Universidade Estadual do Paraná́ (PPG-CINEAV/Unespar), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando os termos do Edital 017/2024-PPG-CINEAV e
035/2024; considerando o término do prazo regulamentar de matrículas para
candidaturas aprovadas no processo seletivo para a Turma 2025, conforme estipulado
no edital 036/2024 - PPG-CINEAV; considerando vagas remanescentes oriundas da
ausência de efetivação de matricula de candidaturas aprovadas em primeira chamada,

TORNA PÚBLICO:

1. A convocação para matrícula das candidaturas abaixo nominadas, aprovadas em Lista
de Espera (segunda chamada) no Processo Seletivo para a Turma 2025 do PPG-
CINEAV:

LINHA 1 - TEORIAS E DISCURSOS NO CINEMA E NAS ARTES DO VÍDEO:

CANDITATO(A) ORIENTADOR(A)

JULIA ALMEIDA MOREIRA RAFAEL TASSI TEIXEIRA

2. Para efetivar a matrícula, as candidaturas supracitadas deverão atentar-se às normas
e condições estabelecidas pelo edital 036/2024 – PPG-CINEAV, encaminhando os
anexos do referido edital ao e-mail da secretaria do Programa
(secretaria.ppgcineav@unespar.edu.br), no período de 17 a 20/02/2025.

3. A não realização da matrícula no prazo estipulado pelo presente edital implicará na
desistência da vaga e a convocação de próximas candidaturas classificadas na lista de
espera, se houver.

4. Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da Unespar.

Curitiba, 17 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Juslaine de Fátima Abreu Nogueira
Coordenadora do Mestrado em Cinema e Artes do Vídeo da Unespar

Portaria nº 1.563/2024 – Reitoria/Unespar

oficio 258/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 17/02/2025 10:44 Local: UNESPAR/FAP/MCAV. Inserido ao
documento 1.115.972 por: Fernanda Dolores Dias em: 17/02/2025 10:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 35113bba3ea5624a978ee8e3a1cb7d35.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

oficio 258/2025.
Documento: PPGCINEAV_Edital0072025_CONVOCACAOPARAMATRICULADECANDIDATOSAPROVADOSEMSEGUNDACHAMADA.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 17/02/2025 10:44 Local: UNESPAR/FAP/MCAV.

Inserido ao documento 1.115.972 por: Fernanda Dolores Dias em: 17/02/2025 10:43.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
35113bba3ea5624a978ee8e3a1cb7d35.